
61974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1235
Approvazione Addendum al Protocollo d’Intesa approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, stipulato 
il 24/03/2023. Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6C2-2.2.3

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore e 
confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR, confermata dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto 
segue.

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”.

Visti in particolare: 

•	 il Decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse previste 
per la realizzazione degli interventi e sub-interventi di investimento rientranti nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della salute - Missione 6 C2 2.2.3, 
e  in particolare, l’allegato 1, che ricomprende il sub-investimento « «Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario» - sub-misura: «corso 
di formazione manageriale»;

•	 il Decreto del Ministero della Salute  del 13 marzo 2023, con cui si è provveduto all’approvazione della 
“Metodologia per l’adozione di opzioni di costo semplificate per la contabilizzazione e rendicontazione 
delle spese;

•	 il Decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023 n. 4, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 109 
dell’11 maggio 2023, che fornisce le indicazioni in merito al percorso attuativo del sub-investimento 
M6 C2-2.2.3. “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale 
del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”, e nello specifico, sono state 
ripartite in favore delle Regioni e delle Province Autonome le risorse di cui al punto precedente.

Preso atto che

•	 l’investimento relativo all’intervento M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale” 
consiste nell’attivazione di percorsi formativi rivolti ai manager e middle manager delle Aziende e 
degli Enti del SSN, volti all’acquisizione di competenze manageriali e digitali, utili alla realizzazione e 
alla gestione dei nuovi modelli assistenziali e all’utilizzo delle innovazioni digitali e tecnologiche;



                                                                                                                                61975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

•	 in ossequio al decreto ministeriale del 29 marzo 2023 l’art. 1, co.1, demanda all’Agenzia nazionale per 
i servizi sanitari regionali (Agenas), designata quale “organismo intermedio”, le attività di selezione, 
gestione  e controllo di primo livello, di erogazione delle risorse finanziarie, nonché di sostegno 
tecnico-operativo mirato alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione di competenza del 
Ministero della Salute. L’Agenas provvede a definire i criteri di selezione degli enti di formazione con 
particolare attenzione ai contenuti del percorso formativo, ai tempi di realizzazione, agli strumenti, 
ai docenti, alle modalità di svolgimento dei corsi, ed infine, all’attivazione di un corso di formazione 
pilota, articolato in due edizioni, per un numero complessivo di 60 partecipanti, individuati da ogni 
regione sui loro rispettivi territori di riferimento.

Al fine di dare attuazione alla linea di investimento PNRR M6C2 2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione 
manageriale”, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1107 del 31/07/2023 “Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 6. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 ai sensi del  D.Lgs. 118/2011. 
Iscrizione somme di competenza dell’esercizio 2022 e modalità attuative linee di intervento M6C2 2.2.3 - 
CUP:B34D23001590006”, è stato stabilito quanto segue:

•	 l’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale (ARESS Puglia) è l’ente preposto per l’attività 
formativa dinnanzi descritta;

•	 all’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale (ARESS Puglia) sono affidate le attività 
formative regolamentate dal protocollo d’intesa tra Regione Puglia, ARESS e Università con delibera 
n. 76 del 28/03/2023, successivamente integrata con addendum con riferimento alla Missione 6 
come da nota prot. A00_005/PROT/15/07/2023/0005461.

Inoltre, si rappresenta che:

•	 con nota n.5706 del 24/07/2023, ad integrazione della nota prot. A00_005/PROT/15/07/2023/0005461, 
la Direzione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione 
Puglia ha precisato che l’A.Re.S.S Puglia è deputata allo svolgimento dell’attività formativa di cui 
all’innanzi richiamata Linea di investimento PNRR M6C2-2.2.3, comunicando altresì il relativo CUP: 
B34D23001590006, individuando altresì la medesima Agenzia quale “Ente di formazione manageriale 
del SSR;

•	 con la sopra citata nota n. 5461 del 15/07/2023, si è chiesto altresì di provvedere all’integrazione 
dell’esistente Protocollo d’Intesa, così come richiesto da AGENAS, attraverso un “Addendum” al 
medesimo, facendo specifico riferimento all’attività formativa PNRR in attuazione dell’investimento 
di cui M6C2-2.2.3 recante “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario”; sub-investimento “sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di 
formazione manageriale”.

Tenuto conto, altresì, che con la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023 prenotazione sono 
state stanziate le risorse del finanziamento PNRR M6C2-2.2.3 recante “Sviluppo delle competenze tecniche 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub-investimento “sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: 
corso di formazione manageriale”, pari ad € 1.424.000,00.

L’Agenzia Nazionale AGENAS ha richiesto la  modifica del Protocollo di intesa D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, 
stipulato in data 24/03/2023 tra la Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, l’Università degli studi di Bari 
Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università del Salento, la Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe 
Degennaro”, prevedendo espressamente gli adempimenti PNRR, che sono a carico del Dipartimento Salute e, 
delegati per la sola parte formativa all’Agenzia Sanitaria Regionale A.Re.S.S.. 



61976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Pertanto, con il presente provvedimento di Giunta Regionale, considerata la rilevanza strategica, anche ai 
fini degli adempimenti di rendicontazione PNRR, si intende procedere all’approvazione dell’Addendum al 
Protocollo d’intesa, approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, stipulato in data 24/03/2023 tra la 
Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, l’Università degli studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, 
l’Università del Salento, la Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro”, con la precisazione 
dell’erogazione del Corso di formazione manageriale di cui all’investimento PNRR M6C2-2.2.3 recante 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; 
sub investimento “sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”, di cui all’allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
X neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento è a valere sulle risorse stanziate con la DGR n. 
1107/2023, come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO - GESTIONE SANITARIA

CRA: 15.02 - SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

PARTE ENTRATA
Entrate ricorrenti - Codice UE: 2 – Altre entrate



                                                                                                                                61977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

CAPITOLO Titolo
Tipologia P.D.C.F Importo da accertare

E.F. 2023

E2041112
PNRR - M6.C2 - INT. 2 - INV. 2.2 – SUB-INV. 2.2(C) – SUB-MISU-
RA 2.2.3 “CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE” – TRASFE-
RIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI

2
101

E.2.01.01.01.001 1.424.000,00

Titolo Giuridico che supporta il credito: Decreto del Ministro della Salute del 29 marzo 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 109 del 11 maggio 2023.
Debitori: Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

PARTE SPESA
Spese ricorrenti - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F. Importo da prenotare
E.F. 2023

U1307047
PNRR - M6.C2 - INT. 2 - INV. 2.2 – SUB-INV. 2.2(C) – SUB-
MISURA 2.2.3 “CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE” – 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI

13
7
1

U.1.04.01.02.000 1.424.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

***

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto esposto in narrativa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di approvare l’Addendum al Protocollo d’intesa, approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, 
stipulato in data 24/03/2023 tra la Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, l’Università degli 
studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università del Salento, la Libera Università Mediterranea 
LUM “Giuseppe Degennaro”, con la precisazione dell’erogazione del Corso di formazione manageriale 
di cui all’investimento PNRR M6C2-2.2.3 recante “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub investimento “sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-
misura: corso di formazione manageriale”, di cui all’allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento è a valere sulle risorse 
stanziate con la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023, pari ad € 1.424.000,00, 
come indicato nella “copertura finanziaria” del presente provvedimento, ed assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..;

4.	 di notificare, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il presente provvedimento ai 
Direttori Generali delle ASL, all’ARESS PUGLIA, all’Unità di  Missione e all’AGENAS;

5.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



61978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera

Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1)	 di approvare quanto esposto in narrativa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2)	 di approvare l’Addendum al Protocollo d’intesa, approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, 
stipulato in data 24/03/2023 tra la Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, l’Università degli 
studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università del Salento, la Libera Università Mediterranea 
LUM “Giuseppe Degennaro”, con la precisazione dell’erogazione del Corso di formazione manageriale 
di cui all’investimento PNRR M6C2-2.2.3 recante “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub investimento “sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-
misura: corso di formazione manageriale”, di cui all’allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento è a valere sulle risorse 
stanziate con la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023, pari ad € 1.424.000,00, 
come indicato nella “copertura finanziaria” del presente provvedimento, ed assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..;

4)	 di notificare, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il presente provvedimento ai 
Direttori Generali delle ASL, all’ARESS PUGLIA, all’Unità di  Missione e all’AGENAS;

5)	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                61979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  

  

1  
  

  
      

 Codice CIFRA: SGO/DEL/2023/00104 

ADDENDUM al 
PROTOCOLLO D’INTESA  

stipulato il 24/03/2023 

  
TRA  

La Regione Puglia, in persona del rappresentante legale dott. Michele Emiliano, nella sua qualità 

di Presidente, domiciliato per la carica in Bari presso la sede dell’AReSS, Lungomare Nazario 

Sauro n. 33,  

E  
L’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia, di seguito 

denominata AReSS, in persona del rappresentante legale dott. Giovanni Gorgoni, nella sua qualità 

di Direttore Generale, domiciliato per la carica in Bari presso la sede dell’AReSS, Lungomare 

Nazario Sauro n. 33,  

E  
L’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, in persona del rappresentante legale prof. Stefano 

Bronzini, nella sua qualità di Magnifico Rettore, domiciliato per la carica in Bari presso il Palazzo 

Ateneo, piazza Umberto I n.1,   

E  
L’Università di Foggia, in persona del rappresentante legale prof. Lorenzo Lo Muzio, nella sua 

qualità di Magnifico Rettore, domiciliato per la carica in Foggia presso il Palazzo Ateneo, via 

Gramsci, n.89/91,  

E  
L’Università del Salento, in persona del rappresentante legale prof. Fabio Pollice, nella sua 

qualità di Magnifico Rettore, domiciliato per la carica in Lecce presso il Palazzo Ateneo, Piazza 

Tancredi n.7,  

E  
Il Politecnico di Bari, in persona del rappresentante legale prof. Francesco Cupertino, nella sua 

qualità di Magnifico Rettore, domiciliato per la carica in Bari, via Giovanni Amendola n. 126/b,  

E 

La Libera Università Mediterranea - LUM “Giuseppe Degennaro”, in persona del 

rappresentante legale prof. Emanuele Degennaro, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, domiciliato per la carica in Casamassima (BA), S.S 100 Km 18 70010   

Mauro
Nicastro
03.08.2023
16:16:45
GMT+01:00



61980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  

  

2  
 

        

  
 

PREMESSO CHE  

• con riferimento all’investimento PNRR M6C2-2.2. recante “Sviluppo delle competenze 

tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub-

investimento “sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”, è stata 

assegnata in favore della Regione Puglia la quota dell’investimento pari ad € 1.424.000,00;  

• l’erogazione del predetto Corso è subordinata al raggiungimento del target minimo M6 C2-16 

previsto dal D.M. 29/03/2023 a livello nazionale e a livello regionale entro il 2026 pari 

rispettivamente a 4.500 manager e middle manager del SSN e 356 del management e middle 

management del SSR della Regione Puglia. 

CONSIDERATO CHE 
• con nota prot. n. 2023/000/7427 dell’11/07/2023, l’AGENAS comunicava alla Regione Puglia 

le indicazioni operative circa l’attuazione dell’investimento sopra citato chiedendo, nello 

specifico, di individuare gli Enti di formazione per l’erogazione del corso manageriale di cui 

trattasi. 

ACCERTATO CHE 
• con nota prot. n.5461 del 15/07/2023 la Direzione del Dipartimento Promozione della Salute e 

del Benessere Animale della Regione Puglia ha individuato l’A.Re.S.S. Puglia quale Ente 

preposto per l’attività formativa di cui all’investimento PNRR M6C2-2.2., recante “Sviluppo 

delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 

sanitario”; sub-investimento “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali e manageriali 

del personale del sistema sanitario. Sub-misura; corso di formazione manageriale”, vista 

anche la sussistenza del Protocollo di intesa tra Regione Puglia, A.Re.S.S. Puglia e cinque 

Università del territorio regionale, come da D.D.G. A.Re.S.S. n. 76 del 28/03/2023, stipulato in 

data 24/03/2023. 

• ad integrazione della nota di cui al punto precedente, la Direzione del Dipartimento 

Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, con nota n. 5706 del 

24/07/2023, ha precisato che l’A.Re.S.S Puglia è deputata allo svolgimento dell’attività 

formativa di cui all’innanzi richiamata Linea di investimento PNRR M6C2-2.2., comunicando 

altresì il relativo CUP: B34D23001590006, individuando altresì la medesima Agenzia quale 

“Ente di formazione manageriale del SSR”. 



                                                                                                                                61981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  

  

3  
 

        

VISTA 
• la richiesta della Regione Puglia, di cui alla nota n. 5461 del 15/07/2023, sopra citata, di 

provvedere all’integrazione dell’esistente Protocollo d’Intesa, così come chiesto da AGENAS, 

prevedendo un “Addendum” al medesimo al fine di far specifico riferimento all’attuazione 

dell’investimento di cui al PNRR M6C2-2.2. recante “Sviluppo delle competenze tecniche-

professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub-investimento 

“sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 

sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”. 

DATO ATTO CHE 
il CURSuS, come da verbale dell’11/07/2023, ha approvato la proposta del Direttore Generale di 

A.Re.S.S. di valutare la possibilità di indicare, come riferimento per l’erogazione dei corsi, la stessa 

A.Re.S.S. con l’azione del CURSuS, attraverso lo svolgimento dei corsi presso i cinque Atenei 

sottoscrittori del Protocollo d’intesa, in analogia a quanto già effettuato per i corsi manageriali 

riservati ai Direttori generali, sanitari e amministrativi nonché ai Direttori di struttura complessa del 

SSN.  

 

Tutto ciò premesso e ratificato come parte integrante e sostanziale del presente atto, le Parti 

convengono quanto segue:  

 
Articolo 1  
Oggetto 

1. Il presente addendum al Protocollo d’Intesa, approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 

76/2023, stipulato il 24/03/2023, ha per oggetto l’erogazione del Corso di formazione 

manageriale di cui all’investimento PNRR M6C2-2.2. recante “Sviluppo delle competenze 

tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; sub-

investimento “sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale” rivolto, a 

livello regionale per la Puglia, a n. 356 unità (target minimo) di personale del management 

e middle management; 

2. Il Programma del Corso di formazione manageriale si propone lo sviluppo delle abilità e 

delle competenze di management e digitali dei professionisti dell’area 

organizzativa/gestionale delle Strutture territoriali del Servizio Sanitario Regionale della 



61982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  

  

4  
 

        

Puglia al fine di prepararli a fronteggiare le sfide, attuali e future, in una prospettiva 

integrata, sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultato. 

 
Articolo 2  

Attività  
1. Le Università sottoscrittrici si impegnano a garantire:  

• L’erogazione dei contenuti formativi, in linea con le indicazioni fornite in tale ambito 

dall’AGENAS, dalla Regione Puglia e dall’ A.Re.S.S.;  

• l’individuazione della faculty, con docenti espressione degli Atenei o esperti esterni 

di particolare e comprovata specializzazione nelle materie oggetto del corso di 

formazione in argomento; 

• il rilascio della certificazione attestante il riconoscimento delle competenze acquisite 
dai propri corsisti. 

2. Le Università sottoscrittrici si impegnano a garantire la gestione amministrativa, 

organizzativa e le sedi presso le quali si svolgeranno le lezioni. 

 

 

Articolo 3  

Esecuzione e realizzazione delle attività 

Il CURSuS garantirà l’esecuzione e la realizzazione del corso di formazione manageriale di cui 

all’investimento PNRR M6C2-2.2., in base a quanto espressamente previsto dal presente 

addendum ovvero sulla base di eventuali nuove indicazioni fornite da AGENAS, dalla Regione 

Puglia o da A.Re.S.S.  

  
Articolo 4  

Oneri  
Gli oneri finanziari relativi alla realizzazione ed alla gestione amministrativo-contabile dell’attività 

oggetto del presente addendum trovano copertura nell’apposito budget assegnato al soggetto 

beneficiario - Regione Puglia (cod. Ente 0160), pari a complessivi € 1.424.000,00 (di cui € 

1.367.040,00 di quota formazione).  

 
 



                                                                                                                                61983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  

  

5  
 

        

Articolo 5 
Conservazione degli atti. Proprietà ed utilizzazione dei risultati del corso di formazione 

manageriale  
1. Il diritto di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico dei file sorgente nonché 

degli elaborati originali prodotti, dei documenti progettuali, della relazione conclusiva, delle 

opere d’ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e dell’altro materiale 

anche didattico utilizzato nell’ambito o in occasione dell’esecuzione del presente 

addendum, rimarranno di titolarità esclusiva di A.Re.S.S. Puglia.  

2. Il CURSuS dovrà produrre i calendari didattici sulla base del programma; 

3. Le Università sottoscrittrici dovranno gestire e custodire il registro delle presenze e l’elenco 

dei partecipanti fornito da A.Re.S.S., (contenente l’anagrafica ed il profilo professionale di 

ciascun corsista) per ciascun corso gestito, unitamente alla dichiarazione che confermi la 

certificazione e il riconoscimento delle competenze acquisite dai partecipanti a ciascun 

corso; 

4. Le  stesse Università dovranno altresì garantire la conservazione della documentazione 

progettuale e didattica in fascicoli cartacei o informatici per assicurare la completa 

tracciabilità delle operazioni – nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 punto 4 del decreto 

legge 77 del 31/05/2021, convertito con legge n. 108/2021, al fine di essere messi 

prontamente a disposizione, su richiesta dell’Amministrazione centrale titolare 

dell’intervento PNRR in parola, ovvero dell’Unità di Audit, della Commissione Europea, 

dell’OLAF e di tutte le Strutture deputate ad esercitare i controlli previsti dalle disposizioni 

normative. 

 
Articolo 6 

 Modifiche  

Eventuali modifiche al presente addendum Protocollo d’Intesa devono essere approvate da tutte le 

parti in forma scritta.  

  
Articolo 7 

 Spese 

 Il presente atto è esente da tasse e imposte indirette diverse da quella sul valore aggiunto e da 

diritti dovuti a qualsiasi titolo ai sensi dell’art. 1 commi 353 e 354 della L. 23 dicembre 2005 n. 266 

(nonché ai sensi dell’art. 3 del Dlgs. 31 ottobre 1990 n. 346 avuto riguardo alla natura di Ente 



61984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  

  

6  
 

        

Pubblico ed alle finalità dell’Università) ed ai sensi dell’art. 14 comma 8 del D.L. n. 35/2005 così 

come convertito dalla L. 14 maggio 2005 n. 80 e ss.mm.ii..  

  
Articolo 8 

Perfezionamento dell’Addendum al Protocollo d’Intesa  
Il presente Addendum al Protocollo d’Intesa è firmato digitalmente dalle Parti, in unico originale, ex 

art. 24, commi 1 e 2 del C.A.D. - codice dell'Amministrazione digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 

2005, n. 82.  

Per quanto non disciplinato dal presente addendum si applica il Protocollo d’intesa sottoscritto 

dalle parti il 24/04/2023. 

  

DATA*   

FIRME **  

  

La Regione Puglia Il 

Presidente  

dott. Michele Emiliano  

__________________________________  

  

L’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 

Il Direttore Generale  

dott. Giovanni Gorgoni  

_________________________________  

  

L’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari 

il Magnifico Rettore  

prof. Stefano Bronzini  

__________________________________  
  
 

L’Università di Foggia 

il Magnifico Rettore 

prof. Lorenzo Lo Muzio  

___________________________________  



                                                                                                                                61985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  

  

7  
 

        

  

 

 

 

L’Università del Salento 

il Magnifico Rettore  

prof. Fabio Pollice  

___________________________________  

  

 

Il Politecnico di Bari 

il Magnifico Rettore  

prof. Francesco Cupertino 

____________________________________  

  

 

La Libera Università Mediterranea - LUM “Giuseppe Degennaro”  

il Presidente del C.d.A. 

prof. Emanuele Degennaro 

_________________________________________  

  

 

 

 

*La data di stipula coincide con la data di apposizione dell’ultima firma digitale.   

  

**Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M.  

22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.  



61986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SGO DEL 2023 104 08.08.2023

APPROVAZIONE ADDENDUM AL PROTOCOLLO D#INTESA APPROVATO CON D.D.G. A.RE.S.S. PUGLIA N. 76/2023,
STIPULATO IL 24/03/2023. PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6C2-2.2.3

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  DIRIGENTE

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


